90. *Le même au liv. 7 sur la Loi Julia et Papia.*

Un legs est censé laissé nommément lorsqu'on connoît celui qui en est chargé, quoiqu'on ne soit pas exprimé.

91. *Papinien au liv. 7 des Réponses.*

Un testateur a laissé à sa fille, par forme de prélegs, des fonds de terre, avec ce qui restoit dû par les receveurs et les fermiers. Ce legs, par rapport à ce qui reste dû par les fermiers, ne comprend que ce qui restoit par eux dû sur le revenu des terres, et dont il n'a pas été fait un nouvel emploi. Car si le testateur s'étoit fait payer de ses fermiers, et avoit placé l'argent sur des débiteurs du même endroit, dont il auroit les obligations dans son porte-feuille, il est certain que ces sommes ne seront pas comprises dans le legs de ce qui restoit dû par les receveurs et les fermiers, quand même le testateur auroit voulu expressément que les receveurs eux-mêmes appartenissent à sa fille.

1. Ces paroles, je donne à Lucius-Titius tels fonds avec le logis, dans l'état où le tout se trouvera lors de ma mort, donnent lieu de croire que les ustensiles servant à l'exploitation des fonds, et les meubles qui garnissent la maison sont dus au légataire ; mais il ne peut pas demander ce qui reste dû par les fermiers.

2. Un père a légué à son fils une boutique de teinturier en pourpre avec les esclaves préposés au commerce, et les pourpres qui s'y trouveroient lors de sa mort. L'argent qui s'y trouvera résultant de la vente des

et re et verbis conjunctus est. Quòd si re tantùm conjunctus sit, constat non esse potiore. Si verò verbis quidem conjunctus sit, re autem non : quæstionis est, an conjunctus potior sit? Et magis est, ut et ipse præferatur.

90. *Idem lib. 7 ad Legem Juliam et Papiam.*

Nominatim legatum accipiendum est, quod à quo legatum sit, intelligitur, licet nomen pronunciatum sit. De legato nominatim.

91. *Papinianus lib. 7 Responsorum.*

Prædiis per præceptionem filiæ datis cum reliquis actorum et colonorum, ea reliqua videntur legata, quæ de reditu prædiorum in eadem causa manserunt. Alioquin pecuniam à colonis exactam, et in calendarium in eadem regione versam, reliquis non contineri, neque colonorum, neque actorum, facile constabit ; tametsi nominatim actores ad filiam pertinere voluit. De reliquis.

§. 1. *Ex his verbis, Lucio Titio prædia mea illa cum prætorio, sicut à me in diem mortis meæ possessa sunt, do, instrumentum rusticum, et omnia quæ ibi fuerunt, quò domus fuisset instructior, deberi convenit : colonorum reliqua non debentur.* De prædiis cum prætorio, sicut à testatore in diem mortis possessa sunt.

§. 2. *Pater filio tabernam purpurariam cum servis institoribus et purpura, quæ in diem mortis ejus ibi fuerunt, legavit. Neque pretia purpuræ condita, neque debita, neque reliqua legato contineri placuit.* De taberna purpuraria cum servis institoribus et purpura, quæ in diem mortis fuerunt.

De prædiis si-
cuti comparata
sunt.

§. 3. *Titio Seiana prædia, sicuti comparata sunt, do lego.* Cum essent Gabiniana quoque simul uno pretio comparata, non sufficere solum argumentum emptionis respondi: sed inspiciendum, an litteris et rationibus appellatione Seianorum Gabiniana quoque continentur, et utriusque possessionis confusi reditus, titulo Seianorum accepto lati essent.

De domo legata.

§. 4. *Balneas legatæ domus esse portionem constabat.* Quod si eas publicè præbuit, ita domus esse portionem balneas, si per domum quoque intrinsecus adirentur, et in usu patrisfamilie, vel uxoris nonnunquam fuerunt, et mercedes ejus inter cæteras meritoriorum domus rationibus acceptò ferebantur, et uno pretio comparatæ, vel instructæ communi conjunctu fuissent.

§. 5. *Qui domum possidebat, hortum vicinum ædibus comparavit, ac postea domum legavit.* Si hortum domus causa comparavit, ut amœniorem domum ac salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit, et ædium hortus additamentum fuit, domus legato continebitur.

§. 6. *Appellatione domus insulam quoque injunctam domui videri, si uno pretio cum domu fuisset comparata, et utriusque pensiones similiter acceptò latas rationibus ostenderetur.*

92. *Paulus lib. 13 Responsorum.*

Si mihi Mævia et Nigidia filie meæ heredes erunt, tunc Mævia è medio sumito, præcipito sibi que habeto fundos meos illum, et illum cum casulis, et custodibus omnium horum fundorum, et cum his omnibus agris, qui ad conjunctionem cujus-

De instrumen-
tis et pecunia.

pourpres, celui qui sera dû par les acheteurs, et ce qui restera dû par les esclaves préposés au commerce ne fera pas partie du legs.

3. Je donne à Titius le fonds Séien dans le même état où je l'ai acheté. Le testateur avoit acheté avec le fonds Séien le fonds Gabinien, tous les deux en même temps, et pour le même prix. (On a demandé si les deux fonds étoient dus au légataire?) J'ai répondu qu'il ne falloit pas seulement faire attention au titre d'acquisition, mais qu'il falloit voir par les lettres du testateur, et sur-tout par l'état ou registre qu'il tenoit de ses biens, si le fonds Gabinien étoit compris sous la dénomination du fonds Séien, et si le testateur ayant confondu les revenus des deux fonds, les avoit tous portés sur le revenu du fonds Séien.